ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/7
Mural Eletrônico – 2018-131.doc – 06/09/2018

CONSELHO PLENO

Edital n° 056/2018-S

Suspensão do Exercício da Advocacia

A CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 947/2010 a  Primeira Turma do Tribunal de
Ética e Disciplina desta Seccional, em decisões já transitadas em julgado, aplicou à
advogada MARIA AUXILIADORA SEBASTIÃO MAGALHÃES CONCEIÇÃO (OAB/BA
8251),  pena de SUSPENSÃO do exercício da advocacia pelo prazo de 60 (sessenta)
dias, por infração tipificada no art. 34, inciso XXI, c/c art. 37, inciso I, da Lei Federal n°
8.906/94,  com  eficácia  em  todo  o  território  nacional.  Fica  a  referida  advogada
INTIMADA a  devolver,  no  prazo  de  48  (quarenta  e  oito)  horas,  à  Secretaria  do
Conselho Pleno desta Seccional, a Carteira de Identidade profissional  (Art. 74), sob
pena de incidência ao art. 34, XVI, EAOAB. Publique-se e cumpra-se.

Salvador, 23/07/2018.
Simone Neri

Conselheira Distribuidora OAB/BA

Edital n° 057/2018-S

Suspensão do Exercício da Advocacia

A CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 23.279/2010 a Primeira Turma do Tribunal de
Ética e Disciplina desta Seccional, em decisão já transitada em julgado, aplicou ao
advogado   MARCELO  JORGE  MATOS  DE  MELLO  (OAB-BA  24.016)  pena  de
SUSPENSÃO do exercício da advocacia pelo prazo de 30 (trinta) dias, por infração
tipificada no art.  34, inciso XX, c/c art.  37, inciso I da Lei Federal n° 8.906/94, com
eficácia em todo o território nacional. Fica o referido advogado INTIMADO a devolver,
no  prazo  de  48  (quarenta  e  oito)  horas,  à  Secretaria  do  Conselho  Pleno  desta
Seccional a sua Carteira de Identidade profissional (Art. 74), sob pena de incidência ao
art. 34, XVI, EAOAB. Publique-se e cumpra-se.

Salvador,15/08/2018
Simone Neri

Conselheira Distribuidora OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/7
Mural Eletrônico – 2018-131.doc – 06/09/2018

Edital n° 058/2018-S

Suspensão do Exercício da Advocacia

A CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 11.796/2014 a Quarta Turma do Tribunal de
Ética e Disciplina desta Seccional, em decisão já transitada em julgado, aplicou ao
advogado   BRUNO  REIS  LOPES  (OAB-BA  22.598)  pena  de  SUSPENSÃO  do
exercício da advocacia pelo prazo de 60 (sessenta) dias, por infração tipificada no art.
34, incisos XX, XXI, c/c art. 37, inciso I da Lei Federal n° 8.906/94, com eficácia em
todo o território nacional. Fica o referido advogado INTIMADO a devolver, no prazo de
48 (quarenta e oito) horas,  à Secretaria  do Conselho Pleno desta Seccional  a sua
Carteira de Identidade profissional (Art. 74), sob pena de incidência ao art. 34, XVI,
EAOAB. Publique-se e cumpra-se.

Salvador,23/07/2018
Simone Neri

Conselheira Distribuidora OAB/BA

Edital n° 060/2018-S

Suspensão do Exercício da Advocacia

A CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 15.003/2011, a Primeira Turma do Tribunal de
Ética  e  Disciplina  desta  Seccional,  em  decisão  transitada  em  julgado,  aplicou  à
advogada  MARTA  DOMINGUES  ROCHA,  inscrita  sob  n°  21.965, a  pena  de
SUSPENSÃO do exercício da advocacia, pelo prazo de 30 (trinta) dias, por infração
tipificada no art. 34, incisos IX, XX, c/c art. 37, I, § 1° EOAB, com eficácia em todo o
território nacional.  Fica a referida advogada  INTIMADA a devolver,  no prazo de 48
(quarenta  e  oito)  horas,  a  Secretaria  do  Conselho  Pleno  desta  Seccional  os
documentos de identificação profissional,  (Art. 74), sob pena de incidência ao art. 34,
XVI, EAOAB. Publique-se e cumpra-se.

Salvador,24/07/2018.

Simone Neri
Conselheira Distribuidora

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/7
Mural Eletrônico – 2018-131.doc – 06/09/2018

Edital n° 061/2018-S

Suspensão do Exercício da Advocacia

A CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 5753/2012 a  Quinta Turma do Tribunal de
Ética e Disciplina desta Seccional, em decisão já transitada em julgado, aplicou ao
advogado   MARCELO  DE  CARVALHO  MONTEIRO   (OAB-BA  6547)  pena  de
SUSPENSÃO do exercício da advocacia pelo prazo de 60 (sessenta) dias, perdurando
até  que  satisfaça  integralmente  a  dívida,  corrigida  monetariamente,  por  infração
tipificada no art. 34, incisos XX, XXI, c/c art. 37, inciso I,  §§ 1º e 2º da Lei Federal n°
8.906/94,  com  eficácia  em  todo  o  território  nacional.  Fica  o  referido  advogado
INTIMADO a  devolver,  no  prazo  de  48  (quarenta  e  oito)  horas,  à  Secretaria  do
Conselho Pleno desta Seccional a sua Carteira de Identidade profissional (Art. 74), sob
pena de incidência ao art. 34, XVI, EAOAB. Publique-se e cumpra-se.

Salvador,24/07/2018
Simone Neri

Conselheira Distribuidora OAB/BA

Edital n° 062/2018-S

Suspensão do Exercício da Advocacia

A CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 11.793/2013, a Primeira Turma do Tribunal de
Ética  e  Disciplina  desta  Seccional,  em  decisão  transitada  em  julgado,  aplicou  à
advogada  RITA MARIA DE CERQUEIRA SILVA,  inscrita  sob n° 7701, a  pena de
SUSPENSÃO do exercício da advocacia, pelo prazo de 30 (trinta) dias, perdurando até
que satisfaça integralmente a dívida, corrigida monetariamente, por infração tipificada
no art. 34, incisos XX, XXI, c/c art. 37, I, §§ 1° e 2ª do EAOAB, com eficácia em todo o
território nacional.  Fica a referida advogada  INTIMADA a devolver,  no prazo de 48
(quarenta  e  oito)  horas,  a  Secretaria  do  Conselho  Pleno  desta  Seccional  os
documentos de identificação profissional,(Art. 74), sob pena de incidência ao art. 34,
XVI, EAOAB. Publique-se e cumpra-se.

Salvador,24/07/2018.

Simone Neri
Conselheira Distribuidora

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/7
Mural Eletrônico – 2018-131.doc – 06/09/2018

Edital n° 063/2018-S

Suspensão do Exercício da Advocacia

A CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 18.552/2011, a Quinta Turma do Tribunal de
Ética  e  Disciplina  desta  Seccional,  em  decisão  transitada  em  julgado,  aplicou  à
advogada  CELIA  LINA  GONÇALVES,  inscrita  sob  n°  11.135, a  pena  de
SUSPENSÃO do exercício da advocacia, pelo prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável até
a devolução integral e prestação de contas,  por infração tipificada no art. 34, incisos
XX, XXI, c/c art. 37, I, §§ 1° e 2ª do EAOAB, com eficácia em todo o território nacional.
Fica a referida advogada INTIMADA a devolver, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas,
a  Secretaria  do  Conselho  Pleno  desta  Seccional  os  documentos  de  identificação
profissional,(Art. 74), sob pena de incidência ao art. 34, XVI, EAOAB. Publique-se e
cumpra-se.

Salvador,24/07/2018.
Simone Neri

Conselheira Distribuidora

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 027/2018

Convocação Sessão de Julgamento
PRIMEIRA TURMA

A PRIMEIRA TURMA da OAB-BA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no
dia 18 de Setembro de 2018 (terça-feira),  às 14:30h,  no edifício-sede da OAB/BA,
localizado  na  Rua  Portão  da  Piedade  n°  16,  Barris,  quando  serão  julgados  os
processos abaixo especificados, incluídos em pauta, e os remanescentes das pautas
de julgamentos anteriores, ficando as partes e os interessados a seguir notificados.
(Art.  60,§3°,CED).OBS:  Os  processos  que  não  forem julgados  na  referida  Sessão
serão  automaticamente  incluídos  na  pauta  da  Sessão  subsequente,  devidamente
publicada no DPJ e Mural Eletrônico da OAB (Resolução n° 003/2016-CP). PAUTA:
01.Processo n° 11.395/14 - Interessados:  Dilson Santos de Araújo,  J.A.S.(OAB-BA
40.874),  Adv:  Juracy  Alves  da  Silva,  REL:  Dr.  FABIANO  FEITOSA  SAMPAIO;
02.Processo n° 34/15 – Interessados: 20a Vara Trabalho/SSA, J.C.T.(OAB-BA 41.079),
Adv: Josenildo Coelho Teodoro, REL: Dr. FABIANO FEITOSA SAMPAIO; 03.Processo
n° 26.726/08 – Interessados: Florisvaldo Machado Ferreira, L.E.R.H.(OAB-BA 506-A),
DEF: Dr. Matheus Protázio,  REL: Dr. FABIANO FEITOSA SAMPAIO; 04.Processo n°

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/7
Mural Eletrônico – 2018-131.doc – 06/09/2018

1369/17 – Interessados: C.M.A.B.(OAB-BA 10.622), Patronesse: Dra. Liane Costa Reis,
Willian  Henry  Boyd,  Patrono:  Dr.  Jorge  Luiz  Matos  Oliveira,  REL:  DR.  JOSÉ
FERNANDO TOURINHO JÚNIOR;  05.Processo n° 26.626/12 – Interessados: Ex Of.
OAB-BA Portaria 47/2012, S.A.R.M.(OAB-BA 9469), DEF: Dr. Fazone Fabiano, REL:
Dr. JOSÉ FERNANDO TOURINHO JÚNIOR;06.Processo n° 20.256/11 – Interessados:
Ex Of. Portaria 908/11, R.M.R.A.(OAB-BA 6107), DEF: Dr. Joel Souza Menezes, REL:
Dr.  JOSÉ  FERNANDO  TOURINHO  JÚNIOR;  07.Processo  n°  24.580/12 –
Interessados: 2a Vara Criminal/SSA, J.D.S.M.(OAB-BA 4323), Adv: José Diogo Santos
Monteiro,  REL:  Dr.  JOSÉ  FERNANDO  TOURINHO  JÚNIOR;  08.Processo  n°
11.951/14 – Interessados: Silas Emerson Góes Estevam de Araújo, Manuella Ferreira
Souza Costa de Araújo, L.D.B.O.(OAB-BA 24.280), DEF: Dra. Mércia Ferreira, REL: Dr.
MARCOS LUIZ  ALVES DE MELO;09.Processo  n°  12.311/12 –  Interessados:  Vara
Cível e Comercial/Cícero Dantas, M.J.S.J.S.(OAB-BA 42.746), DEF: Dra. Fabiana Silva
Santa  Mônica,  REL:  Dr.  PAULO  SÉRGIO  O´DWYER;10.Processo  n°  15.615/10 –
Interessados:  10a  COORPIN/Vitória  da  Conquista,  M.B.F.(OAB-BA  29.516),  Adv:
Manfredo Braga Filho, REL: DR. PAULO SÉRGIO O´DWYER;11.Processo n° 9041/12
– Interessados: Davi Silva Sampaio, K.K.S.P.(OAB-BA 23.918), DEF: Dra. Larissa Cruz,
REL:  Dr.  PAULO  SÉRGIO  O´DWYER;12.Processo  n°  23.101/13 –  Interessados:
Sandra da Silva Gomes, J.R.S.C.(OAB-BA 4977), Adv: Jane Robelisa Santos Cirino,
REL: Dra. DIANA VILAS-BOAS GOMES; 13.Processo n° 1000.144/15 – Interessados:
Elisabete Matos Prado, G.L.S.(OAB-BA 10.423) Adv: Gervásio Lopes da Silva, REL:
Dra.  DIANA VILAS-BOAS GOMES;14.Processo n° 15.596/10 – Interessados:  suely
Ma.Santos de Jesus, L.M.S.A.(OAB-BA 6871), Patronos: Dr. André Luís  Cavalcante
Costa Lima, Dr.  Humberto Cruz Vieira e Dr.  Lucas Souto Avena,  REL: Dra. DIANA
VILAS-BOAS  GOMES;15.Processo  n°  1049/15 –  Interessados:  Maria  Raimunda
Ferreira  Silva,  E.P.R.N.(OAB-BA 6561),  M.S.M.(OAB0-BA 18.042),  Advs:  Eustórgio
Piinto  Resedá  Neto,  Marcelo  Silva  Matias,  REL:  Dr.  FABRICIO  ZANOTELLI;
16.Processo n° 19.342/13 – Interessados: José de Oliveira Rodrigues, C.Z.R.S.(OAB-
BA 27.022),  E.P.S.(OAB-BA 23.186),  Patronos:  Dr.  Humberto  Cruz  Vieira,  Dr.  José
Claudio  Cruz  Vieira,  Dra.  Vanessa  Valinas  Carvalho,  REL:  Dr.  FABRICIO
ZANOTELLI;17.Processo n° 12.402/14 – Interessados:  Maria  José Sena de Jesus,
Carlos Antônio dos Santos, G.D.P.(OAB-BA 24.951), Adv: Giullano Dantas de Paula,
REL: Dr. FABRICIO ZANOTELLI;  18.Processo n° 13.970/13 – Interessados: 2a Vara
Crime/Juazeiro,  J.S.S.(OAB-BA  26.857),  DEF:  Dra.  Daniele  Filgueiras,  REL:  Dra.
CARLA  SIMAS  LIMA  PEIXOTO;19.Processo  n°  18.677/09 –  Interessados:  Raul
Antônio de Lima Valverde, M.T.B.(OAB-BA 13.347), Patronos: Dr. João Daniel Jacobina
Brandão  de  Carvalho  e  Dr.  Lucas  Faillace,  REL:  Dra.  FLÁVIA ROSANA COSTA
MOTA;20.Processo  n°  16.520/10 –  Interessados:  Marlene  Ribeiro  Pacheco,  J.G.S.
(OAB-BA 20.166),  DEF:  Dr.  Nelimar  Moreira,  REL:  Dra.  FLÁVIA ROSANA COSTA
MOTA;21.Processo n° 27.654/13 – Interessados: José Gabriel  Peixoto Leal, P.W.S.
(OAB-BA 35.825),  Adv:  Priscila  Wanderley  Saraiva,  REL:  Dr.  ANTÔNIO  AMADEU
GESTEIRA SOUZA;22.Processo n°  684/15 –  Interessados:  Antônio  Edson Gomes,
I.M.C.G.(OAB-BA 25.644), Adv: Idevita Monteiro Cunha Gonçalves, REL: Dr. ANTÔNIO
JOÃO GUSMÃO CUNHA; 23.Processo n° 17.778/13 – Interessados: Sandro Pimentel

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/7
Mural Eletrônico – 2018-131.doc – 06/09/2018

Amorim,  J.A.C.F.(OAB-BA 4490),  Adv:  Jorge  Antonio  Coutinho  Ferreira,  REL:  Dr.
ANTONIO JOÃO GUSMÃO CUNHA;24. O que ocorrer. Publique-se.

SSA, 05/09/2018.
SIMONE NERI

PRESIDENTE-TED

Edital n° 028/2018

Convocação Sessão Ordinária e Especial

O PLENO DO TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA DA OAB-BA reunir-se-á em Sessão
Ordinária  a ser  realizada no próximo  dia  19 de Setembro de 2018 (quarta-feira),
08:30h, no edifício-sede da entidade, situado na Rua Portão da Piedade n° 16, Barris,
quando serão julgados os processos abaixo especificados, incluídos em pauta, e os
remanescentes  das  pautas  de  julgamentos  anteriores,  ficando  as  partes  e  os
interessados a seguir notificados. (Art. 60,§ 3°, CED).OBS:Os processos que não forem
julgados  na  referida  Sessão  serão automaticamente  incluídos na pauta  da  Sessão
subseqüente, devidamente publicada no DPJ e Mural Eletrônico da OAB (Resolução
003/2016-CP).  ORDEM DO DIA:  01.Processo Consulta nº    168/2018   – Consulentes:
Presidente e Procurador das Prerrogativas da Subseção da OAB/Lauro de Freitas, Dr.
Hugo Lima Gonçalves e Dr. Jaime Grimaldi Neto, RELATOR: Dr. TIAGO SCHUBACH;
02. Processo Consulta n° 372/2018 – Consulente: Dr. João de Azeredo Coutinho Neto,
RELATOR: Dr.  PAULO SÉRGIO O´DWYER;  03. Processo Consulta n° 1282/2017 –
Consulente: Dra. Naydmuller Conceição Barbosa Dias, RELATOR: Dr.  ALEXANDRE
COSTA DA FONSECA. O que ocorrer. Publique-se.

SSA, 04/09/2018.
SIMONE NERI

Presidente TED/OAB-BA

Edital n° 98/2018 – TED
Notificação de Julgamento

A PRESIDENTE DA SEGUNDA TURMA, no uso de suas atribuições, notifica N.A.B.R.
(OAB/BA 9.891) e sua advogada Nivea Almeida Braga Reis na forma do art. 137-D, § 4°
do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB, para, querendo, cumprir o
quanto  dispõe  o  art.  60,  §4°,  CED,  na  sessão de  julgamento  da  2ª  Turma deste
Conselho Seccional designada para o próximo dia 13/09/18 (quinta-feira), às 08h30, em
cuja pauta está incluso o Processo n° 16249/2011.

Publique-se.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 7/7
Mural Eletrônico – 2018-131.doc – 06/09/2018

SSA, 05 de setembro de 2018.
Simone Neri

Presidente 2ª Turma

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	CONSELHO PLENO
	TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA
	SIMONE NERI

	Notificação de Julgamento